
Información General 2010 2011 2012 2013 2014 Ranking Exp. de bienes⁵ Chilenas 2014
PIB (US$ mil MM)¹ 2.059 2.198 2.014 2.072 2.129 Lugar exportaciones bienes⁵ 21

PIB per capita (US$ corrientes)¹ 34.789 37.031 33.915 34.715 35.512 Part. en export. bienes⁵ 1,3%

Tipo de Cambio² - US$/€ 1 1 1 1 1 Lugar importaciones de Chile 13

Población (Millones)¹ 59 59 59 60 60 Part. en import. totales chilenas 1,7%
Fuente: ¹FMI-WEO oct. 2014, ²B.Central (10/02/15)

Acuerdo comercial con Chile³ Acuerdo de Asociación Económica

Acuerdos comerciales con otros países⁴ Unión Europea
Fuente: ³DIRECON, ⁴Comisión Europea

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exportaciones Totales (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Italia 2.448.350 2.649.902 2.009.215 1.648.372 1.762.161 100% 7% 113.789
-  Bienes⁵ 556.199 646.620 534.804 517.924 487.195 28% -6% -30.729
-  Cobre 1.892.151 2.003.282 1.474.411 1.130.448 1.274.965 72% 13% 144.517
% bienes 23% 24% 27% 31% 28%
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exp. de bienes⁵ por Sector (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Industria Forestal 308.659 352.757 263.683 221.820 196.692 40% -11% -25.128
Manufacturas 32.344 46.054 40.081 47.029 37.050 8% -21% -9.980
-  Cuero y Calzado 5.628 3.765 4.597 5.756 9.853 2% 71% 4.098
-  Envases y Embalajes 693 527 852 568 826 0% 46% 258
-  Ind. Cosmética 590 923 1.030 692 593 0% -14% -99
-  Ind. Eléctrico Electrónica 270 213 345 879 1.189 0% 35% 310
-  Insumos para la salud y fármacos 397 277 98 181 507 0% 180% 326
-  Materiales de construcción 0 0 0 0 0 0% - 0
-  Metalmecánica 2.290 3.840 11.016 5.367 4.472 1% -17% -895
-  Muebles y Componentes 0 0 0 2 62 0% 2669% 60
-  Otras manufacturas 2.238 809 228 298 192 0% -36% -106
-  Plástico 2.733 3.807 921 1.014 401 0% -60% -613
-  Química 9.645 20.855 9.671 19.428 8.643 2% -56% -10.785
-  Textil y Confección 7.861 11.038 11.322 12.844 10.311 2% -20% -2.533
Minerales 21.442 19.135 27.577 21.765 28.628 6% 32% 6.864
Prod. Agropecuarios 130.935 154.522 150.629 168.212 160.400 33% -5% -7.812
Prod. del Mar 60.652 71.606 51.299 55.731 63.080 13% 13% 7.348
Vinos 2.166 2.546 1.536 3.367 1.346 0% -60% -2.022
Total general 556.199 646.620 534.804 517.924 487.195 100% -6% -30.729
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Var. Dif.
Cantidad de bienes y empresas⁶ 2010 2011 2012 2013 2014 14/13 14/13
N° Bienes⁵ 409 436 397 432 430 0% -2
N° emp. Export. de bienes⁵ 470 496 442 453 460 2% 7
N° emp. Export. de servicios 15 21 22 24 27 13% 3
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

Número de empresas, según ventas 2013⁷, por Sector

Micro Pymes Grande S/Ventas Total⁸
Ind. Forestal 1 14 1 16
Manufacturas 3 43 86 4 136
Minerales 19 19
Prod. Agrop. 4 86 160 1 251
Prod. del Mar 2 7 40 49
Servicios 12 12 24
Vinos 2 18 20
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del SII.

Este reporte ha sido elaborado por Inteligencia Comercial de ProChile, utilizando los criterios de agrupación y clasificación institucionales.
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Análisis 2014:

Las exportaciones de bienes realizadas durante el 2014, cayeron en un 6%, en relación a los envíos del año 2013, debido al menor envío de
celulosa, seguido por la baja en las exportaciones de kiwis frescos. La fruta deshidratada, las nueves, avellanas y el salmón destacaron entre
los productos que más aumentaron sus ventas a Italia.

En relación al registro de empresas exportadoras de bienes, mostraron un crecimiento del 2% respecto al año 2013 y las empresas
exportadoras de servicios crecieron en 13% en relación al 2013.



Export. de bienes⁵ por subsector, ranking 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
Total 556.199 646.620 534.804 517.924 487.195 100% -30.729

1 Celulosa 274.208 312.117 236.894 197.787 165.493 34% -32.294
2 Frutos Secos: Nueces 19.801 21.280 20.513 32.658 38.016 8% 5.358
3 Otra Minería 21.442 19.135 27.577 21.765 28.628 6% 6.864
4 Frutos Secos: Avellanas 5.639 13.348 17.001 24.189 27.910 6% 3.721
5 Harinas de Pescado y Crustaceo 28.180 26.986 18.556 20.792 23.046 5% 2.254
6 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 14.198 23.652 15.365 16.894 21.792 4% 4.898
7 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 9.991 12.257 11.335 10.078 19.514 4% 9.436
8 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones16.555 22.180 10.916 9.293 15.387 3% 6.094
9 Otros Productos de papel y carton 17.410 17.417 15.102 14.003 15.172 3% 1.169

10 Fruta Fresca: Peras 15.696 17.944 17.111 19.296 14.668 3% -4.628
11 Fruta Fresca: Kiwis 20.321 20.182 19.431 23.531 12.672 3% -10.859
12 Salmón y trucha 9.664 9.874 8.680 10.330 12.607 3% 2.277
13 Fibras Textiles, lana 7.763 10.975 11.264 12.769 10.183 2% -2.586
14 Industria del Cuero y Pieles 5.625 3.765 4.597 5.750 9.853 2% 4.103
15 Congelados de Frutas y Hortalizas 8.594 12.759 11.632 10.295 8.620 2% -1.675
16 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 7.642 16.647 7.827 16.067 6.395 1% -9.673
17 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 2.394 3.699 3.151 1.995 6.015 1% 4.020
18 Fruta Fresca: Manzanas 7.911 6.514 5.358 7.521 5.503 1% -2.018
19 Carnes procesadas y/o congeladas: Aves 4.892 5.125 12.208 6.243 4.688 1% -1.555
20 Semillas para siembra: Maíz 240 323 736 2.523 3.412 1% 889
21 Fruta Fresca: Uva 7.048 6.730 4.769 3.374 3.360 1% -14
22 Aceite de Oliva 2.692 7.264 3.033 4.151 2.330 0% -1.821
23 Productos Hierro y Acero 523 264 4.844 1.574 2.128 0% 554
24 Productos derivados de animales 1.699 1.442 1.899 1.838 2.077 0% 239
25 Carnes procesadas y/o congeladas: Porcinos 4.989 3.929 6.376 4.607 2.056 0% -2.551
26 Maquinaria mecánica, equipo y partes 1.328 3.156 1.804 3.524 1.970 0% -1.554
27 Plaguicidas 1.416 1.723 914 1.189 1.721 0% 532
28 Otros productos del Mar 1.258 1.861 1.982 1.914 1.512 0% -401
29 Miel 126 229 1.721 1.954 1.465 0% -489
30 Fruta Fresca: Cerezas 1.793 1.533 1.269 1.337 1.247 0% -90
31 Jibias 175 1.180 1.850 1.296 1.229 0% -67
32 Semillas para siembra: Hortalizas 420 553 578 851 1.031 0% 180
33 Fruta Fresca: Citricos 4.631 1.098 1.071 1.113 886 0% -226
34 Vino envasado: Tinto 1.352 1.889 906 1.366 822 0% -544
35 Almejas 504 0 457 452 820 0% 367
36 Frutos Secos, excepto nueces, almendras y avellanas 54 241 284 364 711 0% 347
37 Centolla y centollón 741 654 751 507 656 0% 149
38 Paja y Forrajes 1.307 1.622 1.514 872 638 0% -235
39 Aparatos de grabación y reproducción y accesorios 17 20 55 294 626 0% 332
40 Productos de Higiene y Tocador 590 923 1.030 692 593 0% -99

Otros 25.371 34.132 22.445 20.876 9.742 2% -11.135
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores alzas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 9.991 12.257 11.335 10.078 19.514 4% 9.436
2 Otra Minería 21.442 19.135 27.577 21.765 28.628 6% 6.864
3 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones16.555 22.180 10.916 9.293 15.387 3% 6.094
4 Frutos Secos: Nueces 19.801 21.280 20.513 32.658 38.016 8% 5.358
5 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 14.198 23.652 15.365 16.894 21.792 4% 4.898
6 Industria del Cuero y Pieles 5.625 3.765 4.597 5.750 9.853 2% 4.103
7 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 2.394 3.699 3.151 1.995 6.015 1% 4.020
8 Frutos Secos: Avellanas 5.639 13.348 17.001 24.189 27.910 6% 3.721
9 Salmón y trucha 9.664 9.874 8.680 10.330 12.607 3% 2.277

10 Harinas de Pescado y Crustaceo 28.180 26.986 18.556 20.792 23.046 5% 2.254
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores bajas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Celulosa 274.208 312.117 236.894 197.787 165.493 34% -32.294
2 Fruta Fresca: Kiwis 20.321 20.182 19.431 23.531 12.672 3% -10.859
3 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 7.642 16.647 7.827 16.067 6.395 1% -9.673
4 Fruta Fresca: Peras 15.696 17.944 17.111 19.296 14.668 3% -4.628
5 Frutos Secos: Almendras 985 1.020 2.137 2.962 67 0% -2.894
6 Fibras Textiles, lana 7.763 10.975 11.264 12.769 10.183 2% -2.586
7 Carnes procesadas y/o congeladas: Porcinos 4.989 3.929 6.376 4.607 2.056 0% -2.551
8 Fruta Fresca: Manzanas 7.911 6.514 5.358 7.521 5.503 1% -2.018
9 Aceite de Oliva 2.692 7.264 3.033 4.151 2.330 0% -1.821

10 Merluzas 4.092 3.469 2.575 2.157 354 0% -1.803
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

COMERCIO BILATERAL CHILE-ITALIA



Importaciones Italia - PRINCIPALES SECTORES importados desde el mundo (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 27 Combustibles Minerales, Aceites Minerales Y Produc 95.590 77.481 -19% 16,4% Rusia, Azerbaijan, Libia
2 84 Reactores Nucleares, Calderas, Máquinas, Aparatos 40.572 42.822 6% 9,1% Alemania, China, Holanda
3 87 Vehículos Automóviles, Tractores, Velocípedos Y De 32.765 36.010 10% 7,6% Alemania, Francia, España, Chile (77)
4 85 Máquinas, Aparatos Y Material Eléctrico, Y Sus Par 32.617 32.046 -2% 6,8% Alemania, China, Holanda, Chile (74)
5 30 Productos Farmacéuticos 21.261 21.363 0% 4,5% Suiza, Bélgica, Alemania
6 39 Plástico Y Sus Manufacturas 20.230 20.813 3% 4,4% Alemania, Francia, Bélgica, Chile (71)
7 72 Fundición, Hierro Y Acero 18.326 19.065 4% 4,0% Alemania, Francia, Ucrania, Chile (72)
8 29 Productos Químicos Orgánicos 18.728 16.877 -10% 3,6% Bélgica, Suiza, Alemania
9 90 Instrumentos Y Aparatos De Óptica, Fotografía O Ci 11.550 12.172 5% 2,6% Alemania, Holanda, China, Chile (74)

10 71 Perlas Finas (Naturales) O Cultivadas, Piedras Pre 10.595 10.414 -2% 2,2% Suiza, Sudáfrica, EE.UU., Chile (119)
11 61 Prendas Y Complementos (Accesorios), De Vestir, De 7.610 8.241 8% 1,7% China, España, Bangladesh
12 62 Prendas Y Complementos (Accesorios), De Vestir, Ex 7.320 7.951 9% 1,7% China, Rumania, Francia, Chile (102)
13 74 Cobre Y Sus Manufacturas 7.593 7.660 1% 1,6% Alemania, Chile, Bulgaria
14 64 Calzado, Polainas Y Artículos Análogos; Partes De 6.086 6.558 8% 1,4% China, Rumania, Holanda
15 02 Carne Y Despojos Comestibles 6.119 6.097 0% 1,3% Alemania, Holanda, Francia, Chile (24)

Otros 142.514 146.397 3% 31%
Total 479.476 471.968 -2%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Italia - PRINCIPALES SECTORES importados desde Chile (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 74 Cobre Y Sus Manufacturas 1.048 1.108 6% 68,2% Alemania, Chile, Bulgaria
2 47 Pasta De Madera O De Las Demás Materias Fibrosas C 229 169 -26% 10,4% Brasil, EE.UU., Finlandia, Cihle (5)
3 08 Frutas Y Frutos Comestibles; Cortezas De Agrios (C 155 137 -12% 8,5% España, Turquía, EE.UU., Chile (9)
4 26 Minerales Metalíferos, Escorias Y Cenizas 24 30 25% 1,9% Brasil, Sudáfrica, Mauritania, Chile (10)
5 16 Preparaciones De Carne, Pescado O Crustáceos, Molu 24 26 6% 1,6% España, Alemania, Ecuador, Chile (19)
6 23 Residuos Y Desperdicios De Las Industrias Alimenta 23 24 6% 1,5% Argentina, Francia, Alemania, Chile (19)
7 03 Pescados Y Crustáceos, Moluscos Y Demás Invertebra 14 17 27% 1,1% España, Holanda, Dinamarca, Chile (34)
8 48 Papel Y Cartón; Manufacturas De Pasta De Celulosa, 15 17 9% 1,0% Alemania, Suecia, Francia, Chile (32)
9 44 Madera, Carbón Vegetal Y Manufacturas De Madera 12 16 37% 1,0% Austria, Alemania, Francia, Chile (34)

10 28 Productos Químicos Inorgánicos; Compuestos Inorgán 15 14 -7% 0,9% Rusia, Alemania, Francia, Chile (29)
11 51 Lana Y Pelo Fino U Ordinario; Hilados Y Tejidos De 14 11 -19% 0,7% China, Rep.Checa, Australia, Chile (21)
12 41 Pieles (Excepto La Peletería) Y Cueros 5 10 91% 0,6% Francia, Brasil, EE.UU., Chile (59)
13 07 Hortalizas, Plantas, Raíces Y Tubérculos Alimentic 8 8 -2% 0,5% España, Francia, Holanda, Chile (27)
14 02 Carne Y Despojos Comestibles 10 7 -29% 0,4% Alemania, Holanda, Francia, Chile (24)
15 20 Preparaciones De Hortalizas, De Frutas U Otros Fru 3 7 148% 0,4% España, Francia, Alemania, Chile (18)

Otros 28 22 -24% 1%
Total 1.627 1.623 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Principales proveedoresEne-Dic
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Importaciones Italia - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde el mundo (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 270900 Aceites Crudos De Petróleo O De Mineral Bituminoso 46.483 38.701 -17% 8,2% Azerbaijan, Rusia, Iraq
2 271121 Gas Natural 24.842 19.140 -23% 4,1% Rusia, Argelia, Libia
3 300490 Los Demás 13.145 12.972 -1% 2,7% Bélgica, EE.UU., Alemania
4 870332 De Cilindrada Superior A 1 500 Cm3 Pero Inferior O 10.466 11.492 10% 2,4% Alemania, España, Francia, Chile (46)
5 271019 Aceites Medios Y Preparaciones, De Petróleo O De M 11.415 9.893 -13% 2,1% Rusia, EE.UU., India
6 851712 Telephones For Cellular Networks Or For Other Wire 4.900 4.533 -7% 1,0% China, Vietnam, Holanda, Chile (44)
7 740311 Cátodos Y Secciones De Cátodos 4.042 4.175 3% 0,9% Chile, Bulgaria, Rep.Dem.Congo
8 300210 Antisueros (Sueros Con Anticuerpos), Demás Fraccio 3.639 4.030 11% 0,9% Suiza, EE.UU., Alemania
9 710812 Las Demás Formas En Bruto 4.198 3.751 -11% 0,8% Suiza, Sudáfrica, España

10 870322 De Cilindrada Superior A 1 000 Cm3 Pero Inferior O 3.383 3.631 7% 0,8% Polonia, Alemania, España
11 870331 De Cilindrada Inferior O Igual A 1 500 Cm3 2.737 3.235 18% 0,7% España, Serbia, R.Unido
12 847130 Máquinas Automáticas Para Tratamiento O Procesamie 3.376 3.069 -9% 0,7% China, Holanda, Vietnam
13 870899 Partes Y Accesorios De Tractores, Vehículos Automó 2.567 2.647 3% 0,6% Alemania, Francia, Polonia
14 271600 Energía Eléctrica 3.041 2.541 -16% 0,5% Francia, Alemania, Rep.Checa
15 240220 Cigarrillos Que Contengan Tabaco 2.490 2.263 -9% 0,5% Rumania, Alemania, Holanda

Otros 338.751 345.896 2% 73%
Total 479.476 471.968 -2%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Italia - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde Chile (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 740311 Cátodos Y Secciones De Cátodos 1.047 1.102 5% 67,9% Chile, Bulgaria, Rep.Dem.Congo
2 470321 De Coníferas 111 92 -17% 5,7% EE.UU., Suecia, Finlandia, Chile (4)
3 470329 Distinta De La De Coníferas 116 77 -34% 4,7% Brasil, España, Uruguay, Chile (4)
4 261310 Tostados 24 30 26% 1,9% Holanda, Chile, Bélgica
5 080221 Con Cáscara 26 30 16% 1,9% Chile, Francia, Polonia
6 160553 Mejillones 19 24 25% 1,5% Chile, Alemania, España
7 230120 Harina, Polvo Y Pellets, De Pescado O De Crustáceo 22 24 7% 1,5% Chile, Alemania, Dinamarca
8 080231 Con Cáscara 14 20 49% 1,3% EE.UU., Francia, Chile
9 080830 Peras 23 18 -20% 1,1% Argentina, España, Chile

10 080232 Sin Cáscara 20 17 -14% 1,1% Chile, EE.UU., Moldova
11 481092 Multicapas 14 16 12% 1,0% Suecia, Finlandia, Alemania, Chile (8)
12 441239 Plywood, O/T Bamboo, Nes, Ply <= 6 Mm 10 14 40% 0,9% Brasil, Chile, Finlandia
13 081050 Kiwis 33 14 -58% 0,8% N.Zelanda, Chile, Bélgica
14 030481 Salmones Del Pacífico (Oncorhynchus Nerka, Oncorhy 8 14 68% 0,8% Chile, Alemania, Dinamarca
15 081320 Ciruelas 6 13 111% 0,8% Chile, EE.UU., Francia

Otros 134 118 -12% 7%
Total 1.627 1.623 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas
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Principales empresas exportadoras¹¹, ranking 2014 (Miles US$)

Ind.Forestal Manuf. Minerales Prod. Agrop. Prod. del Mar Servicios Vinos Total 2013¹²

ITALIA 198.475 37.142 28.628 153.471 62.916 5.092 1.346 487.068
1 CMPC CELULOSA S A 87.227 0 0 0 0 0 0 87.227
2 CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCION S A 80.014 14 0 0 0 0 0 80.028
3 CORP NACIONAL DEL COBRE DE CHILE 0 327 28.296 0 0 0 0 28.623
4 FRUTICOLA AGRICHILE S A 0 0 0 27.738 0 0 0 27.738
5 CORPESCA S A 0 0 0 0 22.882 0 0 22.882
6 CARTULINAS CMPC S A 14.925 0 0 0 0 0 0 14.925
7 CMPC MADERAS S A 10.691 0 0 0 0 0 0 10.691
8 STANDARD WOOL CHILE S A 0 10.183 0 0 0 0 0 10.183
9 BLUE SHELL S A 0 0 0 0 7.709 0 0 7.709

10 PRUNESCO S A 0 0 0 5.645 0 0 0 5.645
11 CURTIDOS BAS S A 0 5.539 0 0 0 0 0 5.539
12 EXPORTADORA VALVALLE LIMITADA 0 0 0 5.424 0 0 0 5.424
13 SIN RAZON SOCIAL 146 2.981 0 1.632 183 2 75 5.018
14 ST ANDREWS SMOKY DELICACIES S A 0 0 0 0 4.865 0 0 4.865
15 EXPORTADORA UNIFRUTTI TRADERS LTDA 0 0 0 3.965 0 0 0 3.965
16 CULTIVOS YADRAN S A 0 0 0 0 3.673 0 0 3.673
17 EXPORTADORA LOS FIORDOS LIMITADA 0 0 0 1.852 1.614 0 0 3.466
18 AGROSUPER COMERCIALIZADORA DE ALIMENTOS LTDA 0 0 0 3.359 0 0 0 3.359
19 DAVID DEL CURTO SA 0 0 0 3.172 0 0 0 3.172
20 SEMILLAS PIONEER CHILE LTDA 0 0 0 3.163 0 0 0 3.163
21 IMPORTADORA Y EXPORTADORA INDUFRUT INTERNACIONAL LIMITADA0 0 0 3.090 0 0 0 3.090
22 EMPRESAS CAROZZI S A 0 4 0 2.938 0 0 0 2.941
23 EXPORTADORA BAIKA S.A. 0 0 0 2.878 0 0 0 2.878
24 FRUTERA SAN FERNANDO SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 2.698 0 0 0 2.698
25 EMPRESAS AQUACHILE S A 0 0 0 0 2.647 0 0 2.647
26 EAGON LAUTARO S A 2.628 0 0 0 0 0 0 2.628
27 AGROINDUSTRIAL Y COMERCIAL SUPERFRUIT LIMITADA 0 0 0 2.449 0 0 0 2.449
28 FRUTAS DE EXPORTACION S A 0 0 0 2.419 0 0 0 2.419
29 FRUNUT SPA 0 0 0 2.407 0 0 0 2.407
30 S Q M SALAR S A 0 2.356 0 0 0 0 0 2.356
31 COMERCIALIZADORA ALBAL LIMITADA 0 0 0 2.292 0 0 0 2.292
32 EXPORTADORA ANAKENA LTDA 0 0 0 2.270 0 0 0 2.270
33 MOLIBDENOS Y METALES S A 0 1.856 329 0 0 0 0 2.186
34 PACIFIC NUT COMPANY CHILE S A 0 0 0 2.042 0 0 0 2.042
35 INMUEBLES CATALUNA LIMITADA 0 0 0 0 2.033 0 0 2.033
36 LA INVERNADA EXPORT SPA 0 0 0 1.959 0 0 0 1.959
37 QUIMETAL INDUSTRIAL S A 0 1.867 0 0 0 0 0 1.867
38 COMERCIAL AUSTRAL S A 0 0 0 0 1.809 0 0 1.809
39 EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S A 0 0 0 0 0 1.800 0 1.800
40 VALBIFRUT S A 0 0 0 1.742 0 0 0 1.742
41 RIA AUSTRAL S A 0 0 0 0 1.703 0 0 1.703
42 B Y T EXPORT SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 1.673 0 0 0 1.673
43 PANELES ARAUCO S A 1.665 0 0 0 0 0 0 1.665
44 ALGORTA NORTE SA 0 1.660 0 0 0 0 0 1.660
45 SUBSOLE NUTS SPA 0 0 0 1.623 0 0 0 1.623
46 SOCIEDAD COMERCIAL NUECES DEL CHOAPA LIMITADA 0 0 0 1.589 0 0 0 1.589
47 CALBU SPA 0 0 0 1.492 0 0 0 1.492
48 FRESH LAND CHILE S A 0 0 0 1.468 0 0 0 1.468
49 TELEFONICA MOVILES CHILE S A 0 0 0 0 0 1.443 0 1.443
50 CURTIEMBRE RUFINO MELERO S A 0 1.441 0 0 0 0 0 1.441

Otras empresas 1.178 8.912 3 60.493 13.797 1.847 1.271 87.502
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

⁵ No incluye cobre, ni servicios
⁶ Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
⁷ El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:

MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.

PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.

GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.

SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

⁸ Una empresa puede exportar productos a través de más de un Sector, la suma de estas empresas es mayor que el número de empresas únicas a nivel país.
⁹ Capítulos del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías.
¹⁰ Subpartidas del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías
¹¹ No incluye cobre
¹² Total incluye exportaciones de muestras y provisiones para naves.

Fecha Elaboración:  16/02/2015
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